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و  شیراز  تبریز،  به‌ویژه  ایران،  غرب  در  .ق(   871  -857( پیربوداق  فرزندش  همراه  به  قراقویونلو  جهانشاه 

بغداد حکمرانی می‌کردند. آنان کارگاه‌های کتاب‌آرایی به‌جای مانده از دوره‌های جلایری و تیموری را در اختیار 

گرفتند. اوج توجه به هنر کتاب‌آرایی در دورۀ حکومت پیربوداق در شیراز مشهود است. یکی از نمونه‌های 

برجستۀ این دوره، دیوان حافظ سعد تبریزی به قلم شیخ‌محمود پیربوداقی )864 .ق( است که در کتابخانۀ 

بریتانیا با شماره or .11846 نگهداری می‌شود. هم‌زمان با کتابت این نسخه، پیربوداق نامه‌ای به دارالعبادۀ 

را درخواست کرده است. پژوهش  ارسال و در آن موادی چون لاجورد، سیلوی خطایی و دهنۀ فرنگی  یزد 

حاضر با این فرضیه که نامه مذکور در راستای تأمین مواد موردنیاز برای تزیین این نسخه کتابت شده است، 

به بررسی این پرسش‌ها می‌پردازد که مواد و ابزار تزیین در کتاب‌آرایی دورۀ قراقویونلوها چگونه بازنمایی 

می‌شود؟ و سنگ لاجورد، سیلوی خطایی و دهنۀ فرنگی چه کاربردی در تزیینات این نسخه از دیوان حافظ 

ـ تحلیلی و روش کتابخانه‌ای و اسنادی است  با رویکرد توصیفی  سعد داشته است؟ روش پژوهش حاضر 

و به تحلیل و توصیف تزئینات این دیوان تمرکز دارد تا مواد و رنگ‌های به‌کاررفته در آن را با محتوای نامه 

پیربوداق در سال 864 .ق تطبیق دهد. یافته‌های پژوهش حاضر نشان می‌دهد که این نسخه با بهره‌گیری 

از مواد متنوعی تزیین‌شده است که این تنوع در عناصر تزیینی، بیانگر سطح بالای فنون کتاب‌آرایی در دورۀ 

قراقویونلوهاست. همچنین مستندات تاریخی ازجمله‌ نامۀ رسمی حاکم در همان سال مبنی بر درخواست 

تأمین مواد، نقش حمایتی و مؤثر او را در ارتقاء هنر کتاب‌آرایی در دورۀ قراقویونلوها نشان می‌دهد.
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  1. مقدمه

سلاطین ایران غربی به نام قراقویونلو در موقع تقسیمات خانات هلاکویی در ناحیۀ ارمنی‌نشین 

گروسه، 1365، ص  »موش« اقامت داشتند و از آنجا تا اطراف موصل را مورد تاخت‌وتاز خود قراردادند )

641(. در اواخر قرن هشتم هجری قرامحمد قراقویونلو در خدمت آل جلایر بود )نوایی،1370، ص 

109(. قرایوسف در سال 810 ه.ق. بر تبریز و سراسر آذربایجان تسلط یافت و تا سال 238 ه.ق 

بر آذربایجان و عراق عرب سلطنت داشت تا اینکه شاهرخ تیموری به‌قصد لشکرکشی به آذربایجان 

رفت. شاهرخ در سال 832 و 838 ه.ق به آذربایجان رفت و به‌ نیابت ازطرف خود، حکومت آن 

سرزمین را در سال 839 ه.ق به جهانشاه پسر دیگر قرایوسف سپرد. او مدت 22 سال بعد از 

)نوایی، 1370، ص 111(. قسمت  شاهرخ حکومت کرد و سرانجام در سال 872 ه. ق کشته شد 

غربی ایران یعنی آذربایجان، عراق عرب، عراق عجم، اصفهان، فارس و کرمان بعد از مرگ شاهرخ 

)850 ه.ق( به دست جهانشاه قراقویونلو افتاد و در سال 862 ه.ق جهانشاه عازم خراسان شد 

و در همان سال هرات را تصرف کرد )نوایی، 1370، ص 765(. پسران جهانشاه، حاکم قراقویونلو 

این پسران بود که  از  او حکومت می‌کردند. پیربوداق یکی  از  نیابت  به  ایران  در مناطق مختلف 

در شیراز و بغداد حکومت داشت؛ اما به دلیل سرپیچی از پدر و ادعای استقلال، در سال ۸۷۱ 

ه.ق، در جنگی با پدرش، به دست برادرش در بغداد کشته شد. هم‌زمان با حکومت قراقویونلوها 

با  ایران  ادب  و  هنر  فرهنگ،  طلایی  عصر  بود.  تیموریان  سلطه  تحت  ایران  شرق  ایران،  غرب  در 

حکومت شاهرخ تیموری آغاز شد. شاهرخ در مرکز حکومتی خود، کتابخانه‌ها و کارگاه‌های هنری 

متعددی تأسیس کرد که باعث شکوفایی نقاشی، تذهیب، خوشنویسی و صحافی در این دوره 

شد. پس از مرگ شاهرخ، یک دورۀ گذار آغاز شد و حکومت به دست قراقویونلوها افتاد. در نیمه 

دوم قرن نهم هجری، کارگاه‌ها و گنجینه‌های ارزشمند تیموریان به دست ترکمانان )قراقویونلوها 

و آق قویونلوها( افتاد. در این دوره، کاتبان، خوشنویسان و هنرمندان قراقویونلو و آق قویونلو 

به کتابت و تزیین نسخه‌های خطی متعددی پرداختند. اشعار گوناگونی ازجمله رباعیات، دیوان، 

ترجیعات، شاهنامه و مثنوی با خطوط زیبا و تزیینات نفیس در حاشیه و متن، از این دوره به یادگار 

مانده‌اند که اکنون در موزه‌ها و کتابخانه‌های مختلف ایران و جهان نگهداری می‌شوند. بیشترین 

این نسخه‌ها مربوط به دورۀ فرمانروایی پیربوداق در شیراز و بغداد است. یکی از این نسخه‌های 

کتاب‌آرایی  برجستۀ  ویژگی‌های  دلیل  به  نسخه  این  است.  تبریزی  سعد  حافظ  دیوان  ارزشمند، 

نظیر تذهیب‌های ظریف، جدول‌کشی زرین، تنوع رنگ‌ها و استفاده از موادی چون لاجورد، طلا 

و سبز کرومی برای مطالعه انتخاب شده است. یکی دیگر از دلایل انتخاب این نسخه، هم‌زمانی 

کتابت آن با نامه‌ای از پیربوداق، حاکم وقت است. این نامه با عنوان »پیربوداق بهادر سوزومیز« 

که در همان سال نوشته شده، برگی از مرقع شماره H2153 در موزۀ توپکاپی استانبول است. 

در این نامه، درخواست تهیۀ رنگ‌ها و مواد کتاب‌آرایی مطرح‌شده است. اگرچه مستقیماً به این 

نسخه اشاره‌ای نشده، اما این احتمال وجود دارد که بخشی از این مواد در کارگاه‌های سلطنتی 
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برای آثاری مشابه به‌کاررفته باشد. با این فرض که این نامه برای تأمین مواد و ابزار کتابت، نوشته 

‌شده باشد، در پژوهش حاضر، این پرسش‌ها مطرح می‌شود که مواد و ابزار تزیین در کتاب‌آرایی 

فرنگی  دهنۀ  و  خطایی  سیلوی  لاجورد،  سنگ  و  می‌شود؟  بازنمایی  چگونه  قراقویونلوها  دوره 

چه کاربردی در تزیینات این نسخه از دیوان حافظ سعد داشته است؟ روش پژوهش، توصیفی 

نسخۀ  معرفی  ضمن  حاضر،  پژوهش  است.  اسنادی  و  کتابخانه‌ای  مناب�ع  بر  مبتنی  و  تحلیلی  ‌ـــ 

بریتانیا1، بخش  کتابخانۀ  )موجود در  پیربوداقی  به خط شیخ‌محمود  تبریزی  خطی دیوان حافظ سعد 

نسخ شرقی2 به شماره ثبت or .11848(، به بررسی نسخۀ رقمی آن ازنظر تزیینات حاشیه و متن شامل 

پیربوداق  نامۀ  به  توجه  با  را  به‌کاررفته  و رنگ‌های  و تک‌نگاره می‌پردازد  گیاهی، هندسی  نقوش 

بازنمایی می‌کند.

2. پیشینۀ پژوهش

پژوهش‌هایی دربارۀ تاریخ تحولات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی قراقویونلوها و مکتب 

ترکمانان انجام‌شده است. در معرفی نسخه‌های دورۀ ترکمانان بیشتر به خاوران‌نامه پرداخته‌شده 

است؛ اما نسخه‌های دورۀ قراقویونلوها کمتر موردتوجه قرارگرفته است و به‌صورت کلی در خلال 

عنوان  با  مقاله‌ای  در   )1398( آژند  یعقوب  می‌پردازند.  دوره  آن  نسخه‌های  معرفی  به  مطالب 

»شیوه شیراز مکتب ترکمان« پیربوداق را پدیدآورندۀ مکتب شیراز دانسته و به‌عنوان نسخه‌های 

 )1388( سه‌کی  یوشیفوسا  اما  می‌کند؛  اشاره  آن‌ها  نگهداری  محل  و  تاریخ  کاتب،  کتابت‌شده، 

در  )محفوظ  قراقویونلوها،  عصر  از  یادگاری  سرکاری  ترجیعات  »مجموعۀ  عنوان  با  مقاله‌ای  در 

کتابخانۀ مجلس شورای اسلامی، با شماره 9970(« به معرفی و بررسی این نسخه به‌صورت کامل 

پرداخته است. این نسخه در دربار پیربوداق در شوشتر و بغداد تهیه و تدوین‌شده است که توسط 

هفت کاتب آن دوره نوشته ‌شده است. درزمینۀ تزیینات نسخه‌های خطی نیز حبیب‌الله عظیمی 

)1388( در مقاله‌ای با عنوان »ادوار تذهیب در کتاب‌آرایی مذهبی ایرانی« به سیر پیدایش و 

تکامل تذهیب در هنر کتاب‌آرایی ایرانی در پنج دوره از قرن سوم تا یازدهم قمری می‌پردازد که 

در قرن‌های هشتم و نهم قمری )دورۀ تیموریان(، طرح‌های تزیینی به‌ویژه طرح‌های اسلیمی در 

حاشیه‌های با ظرافت و ملاحت بیشتر و طرحی با جزئیات دلنواز ادامه یافته است. مهناز شایسته‌فر 

در کتاب هنر شیعی، عناصر هنر شیعی در نگارگری و کتیبه‌نگاری تیموریان و صفویان )1384( 

به معرفی نسخه‌های خطی در دورۀ قراقویونلوها که تصویر پیامبر در آن هست، می‌پردازد. نسخۀ 

کتاب کلیله‌ودمنه مورخ 865 ه. ق که در کتابخانۀ گلستان تهران نگهداری می‌شود، تحت حمایت 

نسخۀ  معرفی  در  حاضر  پژوهش  نوآوری  حال  است.  شده  نگارش  آق‌قویونلوها  و  قراقویونلوها 

دیوان حافظ سعد تبریزی به خط شیخ‌محمود پیربوداقی و هم‌زمانی نامۀ پیربوداق با آن است 

که هر دو در یک سال اتفاق افتاده و تاکنون توسط پژوهشگران مورد تحلیل و بررسی قرار نگرفته 

است.
1. British Library
2. Oriental Manuscripts
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3. تداوم‌ کارگاه‌های هنری پیش از قراقویونلوها در دورۀ پیربوداق

)آژند، 1398،  بنیان‌گذار شیوۀ شیرازِ مکتب ترکمانان دانست  پیربوداق فرزند جهانشاه را می‌توان 

ص 50(. پیربوداق پسر ارشد و ممتاز جهانشاه در سال 857 ه. ق ازطرف پدر حاکم شیراز شد و 

بعد از استقرار در شیراز در تصرف مناطق وسیعی از بغداد، کرمان و هرات پدرش را یاری رساند 

)میرجعفری، 1388، ص 258(. هنگام حکمرانی در شیراز، هنرمندانِ این مکتب را در کنف حمایت 

خود قرار داد و شیخ‌محمود هروی را کلانتر کارگاه خود کرد )بلر، 1396، ص 328(. در سال 862 ه. ق 

که جهانشاه به خراسان لشکرکشی کرد، پیربوداق در شیراز بود )طهرانی، 1356، ص 6(. در پی صلح 

جهانشاه با سلطان ابوسعید پس از فتح هرات در سال 862 ه.ق، پیربوداق به دلیل نارضایتی از 

این عمل پدرش، به فکر استقلال و عدم تابعیت از او افتاد. جهانشاه از او خواست فارس را وا‌گذارد 

و به بغداد برود )خواندمیر،1380، ج 1، ص 85(؛ پیربوداق نیز چنین کرد و در سال 867 ه. ق راهی 

دارالسلام بغداد شد )طهرانی، 1356، ص 6(؛ در بغداد، پیوسته متعرض حواشی مملکت پدر بود و 

)واله اصفهانی، 1379، ص 715(. سرانجام جهانشاه در سال  هوای حکومت شیراز را در سر داشت 

870 ه. ق حدود یک سال و نیم بغداد را محاصره کرد )نوایی، 1370، ص 549( و در سال 871 ه. 

ق پیربوداق به دست برادرش محمدی‌میرزا بن جهانشاه کشته شد )خواندمیر،1380، ج 1، ص 85(. 

از دورۀ قراقویونلوها به دستور پیربوداق سفارش داده شده‌اند  باقی‌مانده  چندین نسخۀ خطی 

که نشان‌دهندۀ حمایت او از هنر کتاب‌آرایی است. در دربار برخی دیگر از شاهزادگان قراقویونلو 

نیز نسخه‌های خطی نفیسی سفارش داده می‌شد. از جملۀ این نسخه‌ها دیوان قاسم مربوط به 

سال ۸۶۳ ه.ق است که در موزۀ هنر ترک و اسلامی استانبول نگهداری می‌شود. در سرلوح‌های 

این نسخه، ظرافت و نقوش متنوعی به کار رفته که جلوه‌ای متفاوت از سبک تیموری را به نمایش 

.)53 p ,1977 ,Gray( می‌گذارد

بیان  شیوۀ  تثبیت  باعث  لازم،  راهنمایی‌های  و  مناسب  محیط  آوردن  فراهم  با  پیربوداق،   

سبک‌های مختلفی شد. تصاویر نسخه‌های خطی که در دورۀ حکومت وی تهیه شد، ارائه‌گر حلقۀ 

این  از   .)65 ص   ،1384 )شایسته‌فر،  است  شیراز  پسین  مکتب  و  هرات  پیشین  مکتب  بین  ارتباط، 

دوره، نسخه‌های متعددی در کتابخانه‌های مختلف ایران و جهان و نیز در مجموعه‌های شخصی 

به یادگار مانده‌اند که معمولاً محل کتابت آن‌ها در غرب ایران از جمله شیراز، بغداد و تبریز بوده 

است. در این نسخه‌ها، هنرمندان گاه با خلاقیت خود، ابتکاراتی در هنر کتاب‌آرایی به کار می‌بردند 

تا به زیبایی تزیینات بیفزایند. شماری از نسخه‌های دورۀ قراقویونلوها در نیمۀ دوم قرن نهم هجری 

کتابت شده‌اند که یکی از آن‌ها دیوان حافظ سعد تبریزی است که در سال ۸۶۴ ه.ق در شیراز به 

رشته تحریر درآمده است.

3. 1. کتاب‌آرایی و تزیین نسخه‌ها

از  مجموعه‌ای  هنر  این  برمی‌گیرد.  در  را  متفاوتی  هنرهای  و  است  سنتی  اصطلاحی  کتاب‌آرایی 
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شاخه‌های هنری چون نگارش، خط، خوشنویسی، طراحی، تزیینات، رنگ، صفحه‌آرایی و تصویرگری 

همراه با ساخت کاغذ و نوع آن و روش‌های مربوط به جلدسازی است. امروز که در عصر کتاب‌آرایی 

و چاپ دیجیتالی به سر می‌بریم شاید فقط بتوان با مرور گذشته، مبهوت عظمتِ اقدامات بشر برای 

رساندن مکنونات قلبی خود شد. در دورۀ آل جلایر، آل مظفر و ایلخانان، هنر کتاب‌آرایی در دربار 

حکمای محلی شکل گرفت که به تولید نسخه‌های خطی پرداختند؛ اما محققان، دورۀ تیموری و 

ترکمانان را دورۀ شکوفایی هنر کتاب‌آرایی در ایران می‌دانند )رهنورد، 1386، ص 43(. با ظهور اسلام 

در ایران، زمینۀ رشد و شکوفاییِ هنر کتاب‌آرایی فراهم شد؛ اهمیت تزئین و زیباسازی قرآن مجید 

موجب افزایش فعالیت هنرمندان گردید و خوشنویسی که یکی از هنرهای کلیدی دورۀ اسلامی 

است، شکوفا گردید.

جلدآرایی  و  نگارگری  تذهیب،  خطاطی،  ازجمله  گوناگون  هنرهای  از  تلفیقی  کتاب‌آرایی،  هنر 

است )بلر، 1396، ص 54(. تزئینات نسخه‌های خطی شامل تذهیب، ترصی�ع، تشعیر، تحریر، حل‌کاری، 

درشکل‌گیری  جلایریان  سلسلۀ   .)23 ص   ،1353 )بیانی،  است  بوده  قطاعی  و  الوان  مرکب  افشان، 

هنرهای نقاشی، تذهیب و دیگر صنای�ع، بزرگ‌ترین منب�ع تحقیقی است که می‌توان به آن اشاره کرد. 

تذهیب در دورۀ تیموری و دوره‌های پس‌از آن مدیون سلسلۀ آل جلایر است. ترکمانان قراقویونلو 

حکومت  داشتند.  نزدیکی  ارتباط  جلایریان  با  که  می‌کردند  حکومت  ایران  غربی  قسمت‌های  در 

جلایریان و قراقویونلوها که اهل ذوق و هنر بودند، ارباب هنر را در دربارهای خود گردآوردند و دو 

فرهنگ متفاوت یا دو سبک کاملاً مجزا را به وجود آورد )مجرد تاکستانی، 1390، ص 19(. یکی از آثار 

هنری دوره قراقویونلوها )جهانشاه قراقویونلو(، تزئینات میناکاری مسجد کبود تبریز است )البنهسی، 

که  جهانشاه  بن  پیربوداق  زمان  در  به‌ویژه  قراقویونلوها  فرمانروایی  دورۀ  در   .)340 ص   ،1384

بیشترین نسخه‌های آن دوره به آن زمان تعلق دارد، نام خوشنویسان در برخی از انجامه‌ها ذکرشده 

و تاریخ کتابت نیز آمده است. در مقابل، نام نگارگران، تذهیب‌کاران و جدول‌کش‌ها در نسخه‌ها 

نیامده است. به نظر می‌رسد عدم ذکر نام نگارگران، تذهیب‌کاران و جدول‌کشان در این نسخه‌ها 

به سنت‌های آن دوره و اهمیت ویژه‌ای که برای هنر خوشنویسی قائل بودند، مرتبط باشد. تزیینات 

این نسخه‌ها شامل تذهیب، ترصی�ع، حل‌کاری، تشعیر، تحریر، خوشنویسی، جدول‌های مرصع و 

زرین و رنگین، زرافشانی و نگاره است. یکی از نسخه‌های تزیینی مهم این دوره، دیوان حافظ سعد 

تبریزی است که با توجه به تاریخ انجامه آن، در دورۀ قراقویونلوها کتابت شده و در ادامه به معرفی 

بیشتر آن می‌پردازیم.

۱.۱.۳. معرفی نسخه خطی دیوان حافظ سعد تبریزی به خط شیخ‌محمود پیربوداقی

هنر کتاب‌آرایی از سده‌های پیش از قراقویونلوها رواج داشته است. جهانشاه و پسرش پیربوداق 

نیز به توسعه و رونق آن کمک کردند و به انتقال هنرمندان اقدام نمودند. پیربوداق در مناطق 

شیراز و بغداد به ترویج بیشتر این موضوع پرداخت و هنرمندان از دیگر مناطق را به آنجا دعوت 
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در  شد.  یکدیگر  با  مختلف  مناطق  هنرمندان  هنری  تجربیات  تبادل  موجب  امر  این  می‌کرد. 

میان این هنرمندان، شیخ‌محمود پیربوداقی، کلانتر کتابخانۀ پیربوداق در شیراز آن‌قدر حرمت 

داشت که پیربوداق عنوان لقب خود را به او داد و در شیراز و بغداد از کاتبان خاص او بود )زارعی، 

ایشان  خط  به  ه.ق   864 سال  در  تبریزی  سعد  حافظ  دیوان   .)73 ص   ،1403 حاج‌محمدحسینی، 

کتابت شده است.

جلال‌الدین حافظ سعد تبریزی ملقب به »سعد الله« از شاعران فارسی‌گوی قرن نهم هجری 

است. دیوان وی بیش از 4700 بیت دارد و شامل 6 قصیده، 426 غزل، یک مستزاد و یک 

مخمس، 26 قطعه، 352 رباعی و بیش از 611 معماست. غزلیات و رباعیات دیوان وی اکثراً 

دارای مضامین عارفانه و عاشقانه هستند و قطعات غالباً مشتمل بر درخواست پول و مایحتاج 

را  آن  می‌توان  تاحدی‌که  است؛  وی  دیوان  مشخصات  از  معماها  کثرت  است.  ممدوح  از  زندگی 

از ویژگی‌های سبکی شعر حافظ سعد دانست )پورمختار و حاج‌احمدی‌پور رفسنجانی، 1392، ص 77- 

79(. نسخه‌ای از این دیوان به سال 864 ه. ق به رقم شیخ‌محمود پیربوداقی است. خط این 

نسخه با رعایت کرسی‌بندی، تناسب حروف و چینش منظم سطور، ازنظر کیفی در ردۀ نستعلیق 

خوانایی  وضوح  بصری،  نظم  می‌شود.  ارزیابی  عالی  تحریر  سطح  در  اجرا  ازنظر  و  درباری  نفیس 

خوشنویسی  سنت  در  آموزش‌یافته  و  حرفه‌ای  مهارت  نشان‌دهندۀ  حروف،  طراحی  در  دقت  و 

درباری است. نحوۀ اجرای خط در آرایه‌های تصویری نشان می‌دهد این نسخۀ کاربردی برای اهدا 

یا نگهداری در کتابخانۀ سلطنتی تهیه شده است. محل کتابت آن شیراز و شامل صفحۀ تقدیمیه 

به پیربوداق و پرتره‌ای از پیربوداق )تصویر 4( است. این نسخه هم‌اکنون در کتابخانۀ بریتانیا با 

شماره or.11846 نگهداری می‌شود. این مجموعۀ دیوان حافظ سعد شامل رباعیات، قصاید، 

غزلیات، مستزاد و معمیات است و ۳۷۰ صفحه دارد. دو صفحۀ ابتدایی که به تقدیم و معرفی 

»فی‌المستزاد«،  »الغزلیات«،  »فی‌الفضاید«،  عناوین  با  سرلوح  پنج  با  اختصاص‌یافته‌اند،  دیوان 

تذهیب،  شامل  صفحات  این  تزیینات  شده‌اند.  »المعمیات«تزئین  و  »الرباعیات«  »المقطعات«، 

با گل‌هایی به رنگ ساقه‌های سبز، گل‌های  تشعیر در حاشیه، جدول‌کشی و تذهیب در متن 

سفید، بنفش و نارنجی است که به زیبایی ابیات افزوده‌اند. دو برگه دارای لچکی و چلیپانویسی 

است؛ سرلوح‌ها در زمینۀ لاجوردی یا طلایی و دارای رفه‌های لاجوردی، جدول‌کشی زرین، حاشیه 

زرافشان، تشعیرهای زیبا یا حل‌کاری در حاشیه هستند. رنگ‌های به‌کاررفته در تزیین این نسخه، 

لاجوردی، طلایی، سبز، قرمز، سیاه، سفید، آبی روشن، قهوه‌ای، سفید، نارنجی، زرد و بنفش است. 

بعد از انجامۀ این نسخه، رقم کاتب ، تاریخ و نام وی با عبارت »بلوح ابخط فی القرطاس دهراً و 

کاتبه رمیم فی التراب« نوشته شده است. نکتۀ دیگر در این دیوان این است که داخل حلقه‌های 

حروفی مانند )ص، ط، ف، ق، ه( با رنگ سیاه پرشده است. خلاصه‌ای از معرفی این نسخه در زیر 

آمده است )جدول 1(.
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۱.۱.۱.۳. آرایه‌ها

ازجمله تزیینات نسخه‌های خطی، جدول، کمند، سرلوح، سرفصل، نگاره، شمسه، ترنج، سرترنج، 

نیم‌ترنج، لچکی و تزیین فهرست نسخه است )بیانی، 1353، ص 26 -30(. پایه‌گذار حقیقی تذهیب، 

دولت آل جلایر است که به جنید بغدادی )از اهالی شیراز( مربوط می‌شود )مجرد تاکستانی، 1390، 

ص 20(. در ابتدا به طرح گل و گیاه که با طلا نقش می‌شد، تذهیب می‌گفتند؛ اما کم‌کم رنگ‌های 

دیگر نیز در تذهیب به کار رفت و در دورۀ مغولان و تیموریان عوامل چینی نیز به این هنر وارد شد 

)وزیری، 1373، ج 2، ص 456(. اگر در نقوش تذهیب، جز آب زر، محلول شنگرف، لاجورد، سفیداب، 

زنگار، زعفران و سیاه بکار رود و نقش‌و‌نگار، رنگ‌به‌رنگ شده باشد، آن را مرصع می‌گویند. معمولاً 

هر نقش مرصع، مذهب نیز هست؛ ولی عکس آن لازم نیست )بیانی، 1353، ص 24(. تذهیب نیز 

مانند نقاشی، بر اساس دوره‌های مختلف تاریخی در سده‌های نخست اسلامی، دورۀ سلجوقیان، 

دورۀ ایلخانان، دورۀ تیموریان و دورۀ صفویان تقسیم‌بندی می‌شود. در دورۀ تیموری مکتب‌های 

 .)25 ص   ،1388 )عظیمی،  هستند  دارا  را  خود  خاص  ویژگی‌های  هرکدام  خراسان  و  شیراز  تبریز، 

در دورۀ ترکمنان قراقویونلو نیز این هنر مورد توجه بوده است. به‌عنوان مثال، در نسخۀ مورد 

مطالعه، قبل از سرلوح، ترصیعی زیبا ازگل‌ها و اسلیمی‌های رنگی و طلایی بر زمینۀ لاجوردی و 

دیگر رنگ‌ها همراه با شمسۀ طلایی در مرکز دیده می‌شود که آن را به پیربوداق تقدیم کرده‌اند 

و نام نسخه در صفحه دوم آن آمده است. در حاشیۀ ترصی�ع این دو صفحه، واگیره آمده است 

)تصاویر 1 و 2(.

دیوان حافظ سعدنام اثر

مؤلف
جلال‌الدین حافظ سعد تبریزی ملقب به سعد الله

تقدیمیه
پیربوداق بهادرخان

کاتب
شیخ‌محمود پیربوداقی

قلم
نستعلیق

تاریخ
اواخر صفر 864 قمری

محل کتابت
شیراز

آرایه‌های تزیینی
تذهیب، تشعیر، جدول‌کشی، تک‌نگاره، حل کاری، زرافشان

رنگ‌ها
طلایی، لاجوردی، سبز، سیاه، سفید، قهوه‌ای، بنفش، زرد، قرمز، نارنجی

تعداد صفحات
370

ابعاد )میلی‌متر(
130 * 257

محل نگهداری
11846.ro کتابخانه بریتانیا به شماره
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در شروع هر نوع شعر، سرلوحی جداگانه آمده است. مجموعاً پنج سرلوح شامل کتیبه‌هایی 

است که به‌عنوان شعر به رنگ طلایی محصور در خط مشکی نوشته شده است )تصاویر جدول 2(. 

نقوش منظم هندسی که با خطوط مشکی و ‌طلایی تزئین شده، ممکن است از زر خالص به‌کاربرده 

شود یا با مقادیر مختلف نقره و مس آمیخته شود و رنگ آن زرد، سبز و سرخ‌های متنوع شود )بیانی، 

)بیانی،  انجام می‌شد  از هجوم مغولان در بغداد  1353، ص 24(. تذهیب نسخه‌های خطی پیش 

1353، ص 57(. آل جلایر از مناب�ع بزرگ تحقیقی در شکل‌دادن به هنر نقاشی هستند و ترکمانان 

قراقویونلو با آل جلایر ارتباط نزدیکی داشتند )مجرد تاکستانی، 1390، ص 19(. در دورۀ تیموری که 

ایلخانی،  دورۀ  نمونه‌های  از  بهره‌گیری  با  نسخه‌ها  تذهیب  است،  تذهیب  هنر  مهم  دوره‌های  از 

جلایری و مظفری با پختگی و پروردگی صورت گرفت )آژند،1394، ص 54(. طلا و لاجورد یکی از عوامل 

  تصویر شمارۀ ۱. ترصی�ع شمسۀ صفحۀ تقدیم »برسم خزانه 
ظل الله المنان ملاذ خوافین الزمان ابوالفتح پیربوداق 

.)Digital copy, f.1v( »بهادرخان ایده الله بالبصر و الاحسان

  تصویر شمارۀ ۱. شمسۀ صفحۀ عنوان »روضه من ریاض البیان و 
لطیفه من لطایف التبیان من کلام صاحب الفرقان المشتهر بحافظ 

.)Digital copy, f. 2r( »سعد علیه الرحمه و الغفران
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اصلی کار تذهیب‌کاران این دوره بوده است. تذهیب‌های این دوره بر زمینه‌های معمولاً آبی، طرح 

تزیینی به رنگ سفید، زرد، سرخ، آبی و سبز است. طراحی سرلوح هم‌تراز با خط نستعلیق در این 

دوره ظاهرشده است و برای اولین بار از انواع کاغذ استفاده شده است. کاغذهای رنگی و زرافشان، 

طرح‌های  با  تذهیب  نیز  قراقویونلوها  دورۀ  در   .)29 ص   ،1388 )عظیمی،  کرد  پیدا  عمومی  رواج 

تزیینی و رنگ‌های زیبا در نسخه‌های خطی رایج بوده است. دیوان حافظ سعد نمونۀ بارزی از این 

نسخه‌هاست که سرلوح‌های آن درجدول ۲ قابل‌مشاهده است.

اجرا  نیز  مستقل  تصویر  به‌صورت  تک‌صفحه  یک  در  قاب‌بندی،  حاشیه  بر  علاوه  تشعیر 

می‌شود. اجرای تشعیر در کنار نقاشی قاب وسط صفحۀ کتاب، نوعی کنتراست فضای پر و خالی 

اثر  مختلف  قسمت‌های  از  یک  هر  زیباترشدن  و  بهتر  موجب  امر  این  که  می‌کند  ایجاد  رنگ  از 

می‌گردد. از عهد جلایریان نمونه‌های تشعیر مربوط به دیوان سلطان‌احمد جلایری است. شیوۀ 

اجرای این آثار حدفاصلی میان شیوه طراحی تک‌رنگ چینی و قلم‌گیری آزاد نقاشی عصر جلایری 

است )ندرلو،1386، ص 34( و تشعیرسازی از حدود قرن نهم هجری نیز در نسخه‌های خطی به چشم 

می‌خورد. در دورۀ سلطان‌حسین بایقرا تشعیر کمتر به کار می‌رفت؛ زیرا حاشیه‌سازی زرافشان بیشتر 

ترجیح داده‌شده است )مجرد تاکستانی، 1390، ص 11- 12(. در دورۀ قراقویونلوها نیز در نسخه‌های 

خطی، تشعیر هم در حاشیه و هم به‌صورت برگه‌ای جداگانه در درون متن به‌کاررفته است. نمونه‌ای 

از این نسخه‌ها، دیوان حافظ سعد تبریزی است که در حاشیۀ برخی از برگ‌های آن، نوعی تذهیب 

انجامهسرلوح

تصویر جدول 2 ـ 1. سرلوح 
آغازین، الفضاید

)3r. digital copy,f(

تصویر جدول 2 ـ 2. 
سرلوح دوم، غزلیات
)9r. digital copy,f(

تصویر جدول 2 ـ 3. 
سرلوح سوم، مستزاد
)111r. digital copy,f(

تصویر جدول 2 ـ 4. 
سرلوح چهارم، رباعیات
)118r. digital copy,f( 

تصویر جدول 2 ـ 5. 
سرلوح پنجم، معمیات

)149r. digital copy,f( 

تصویر جدول 2 ـ 6. انجامه 
دیوان، حافظ سعد

)186r. digital copy,f(
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ساده با نقوش گیاهی و گل‌وبوته با آب‌طلا ترسیم شده است. تشعیر حاشیۀ صفحات، به‌جز دو 

برگه‌ای که یکی از آن‌ها دارای نگاره‌ای با پرنده و ابرهای پیچان می‌باشد، در بقیۀ برگه‌ها تقریباً شبیه 

به هم است )تصاویر 3 و 4( و برگه‌هایی که تشعیر ندارد، دارای حاشیه زرافشان است. نمونه‌ای از 

این آرایه‌های تزیینی در زیر مشاهده می‌شود )جدول 3(.

در دورۀ قراقویونلوها پیربوداق حامی تولید نسخه‌های خطی مصور در شیراز بود که چندین 

 Hayashi,( کارگاه با هنرمندان ماهر از دوره‌های قبل در شیراز آمادۀ نسخه‌نگاری در دربار او بودند

p 172 ,2012(. در تزئین نگارگری که از تزئینات نسخه‌های خطی در دوره پیربوداق است، نگاره‌ها 

دستارها  بچگانه،  چهره‌ها  باریک،  گاهی  و  درشت‌اندام  گاهی  پیکره‌ها  درخشان،  رنگ‌بندی  دارای 

درهم‌پیچیده و پاها کوچک هستند و نگاره‌ها‌ متمایل به شکل مرب�ع و افقی‌اند )آژند، 1398، ص 52(. 

از میان نمونه نسخه‌های قراقویونلوها، برخی از نگاره‌های خمسه نظامی شیراز 862 ه. ق محفوظ 

در توپکاپی استانبول )به شماره H753(، به سبک شیراز دورۀ تیموریان، رنگ‌آمیزی و ترکیب‌بندی 

شده و باقی به سبک هرات تصویرگری شده است )شاد قزوینی، 1386، ص 127(. در دیوان حافظ 

سعد، نگاشته شده در سال ۸۶۴ ه.ق، تنها یک نگاره مشاهده می‌شود. این نگاره، پیربوداق را به 

تصویر کشیده و در زیر آن، کتیبه‌ای سبزرنگ با عنوان »شاه بوداق بهادر« به چشم می‌خورد. در 

ذیل این کتیبه، چهار بیت شعر با خطی متفاوت از متن اصلی نسخه، در جدولی آورده شده است. 

در بخش بالایی خیمۀ پیربوداق، دو موجود خیالی شبیه به اژدها که در حال شکار حیوانی شبیه بز 

کوهی شاخ‌دار هستند، به‌صورت متقارن تصویر شده‌اند. پوشش رویین لباس پیربوداق هم‌رنگ با 

اژدهای درون چادر است؛ درحالی‌که لباس زیرین او به رنگ سبز کمرنگ است. یک درخت سرو سبز 

نیز از کادر نگاره بیرون زده است. فرش زیر پای پیربوداق با نقوش اسلیمی‌های طلایی، هم‌رنگ 

با لباس رویین او، تزیین شده است. گل مرکزی این کتیبه دارای زمینه‌ای نارنجی با برگ‌های سبز 

پررنگ است و تزیینات شال کمر او نیز از لوزی‌های طلایی تشکیل شده است. لباس دو نفر در 

سمت راست پیربوداق تقریباً به رنگ سبز کمرنگ است؛ اما لباس خادمان متفاوت است. یکی از 

خادمان، کتابی را به پیربوداق تقدیم می‌کند و رنگ لباس او با پوشش رویین پیربوداق یکسان 

است. این نگاره در انتهای بخش رباعیات این دیوان قرارگرفته است )تصویر ۴(.

3. 1. 1. 2. بازشناسی مواد و ابزار

3. 1. 1. 2. 1. طلا

 در میان فلزات هفت‌گانه، طلا )زر( در گرمسیر یافت می‌شد و بیشترین معادن و بهترین جوهر 

آن در مغرب ازجمله اندلس بود که آن را زر مغربی می‌نامیدند. در ایران نیز در دامغان معدنی 

بود که آن را کوه زر می‌خواندند )مستوفی، 1362، ص 201(. در هنر کتاب‌آرایی از طلا و نقره  برای فن 

زرافشانی3، تذهیب، تشعیر، حل‌کاری و جدول مرصع در نسخه‌های خطی استفاده می‌شد. قاضی 

احمد در کتاب گلستان هنر می‌گوید: افشان طلا از اواخر عهد سلطان‌حسین بایقرا بر روی اوراق 

3. آنچه بر کاغذ از طلا و نقرۀ 
حل‌کرده بیفشانند زرافشان 

گویند. انواع افشان نیز 
افشان میانه، غبار، لینه، 

چشم موری، سرموری، 
بیخته، پریشه می‌باشد که در 

قدیم گاهی تمام ورق و گاهی 
حواشی کتاب را برای زیبا 

ساختن زرافشان می‌کردند 
)منشی قمی، 1352، 

ص 44(.



دو فصلنامۀ آرشیو ملی    دورۀ جدید    سال هشتم 126

تصویر جدول 1-3. 
تشعیر و تذهیب 

)3v. digital copy,f(

تصویر جدول 2-3. 
تشعیر و تذهیب

)45r. digital copy,f(

تصویر جدول 3-3. 
تشعیر

)6r.digital copy,f(

تصویر جدول 4-3.
 زرافشان و تذهیب

)111r. digital copy,f(

تصویر جدول 5-3.
 زرافشان و تذهیب

)r. digital copy,f 118(

تصویر جدول 6-3. 
زرافشان و تذهیب

)149r. digital copy, f(

  جدول شمارۀ ۳
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کتاب و کاغذ و حواشی کتاب‌های نفیس در ایران مرسوم گشت و انواع مختلف دارد و واضع افشان 

مولانا غیاث‌الدین مذهب مشهدی می‌باشد که در سال 942 ه. ق در مشهد وفات یافته است 

)منشی قمی، 1352، ص 44(. علاوه بر افشانِ زر، تذهیب با الوان دیگر نیز، متن و حاشیۀ کتاب‌ها و 

مرقع‌ها را زینت می‌بخشید. گاهی در بعضی نسخه‌ها تمام مطالب کتاب، روی متن زرافشان نوشته 

می‌شد و گاهی حاشیه، افشان و متن صفحه‌ها ساده بود و گاهی متن و حاشیه هر دو افشان 

است )بیانی، 1353، ص 24(. آنچه در بیشتر اوراق دوره قراقویونلوها مشاهده می‌شود، استفاده از 

کاغذهای مزین، زرافشان و گاهی کاغذهای رنگین است. ازآنجاکه حروف خوشنویسی بر روی این 

زرها قرارگرفته، به نظر می‌رسد ابتدا کاغذها را زرافشان و بعد کتابت می‌کردند. قاضی میراحمد در 

گستان هنر، افشان طلا را از دورۀ حسین بایقرا بیان کردند؛ از‌این‌رو ممکن است با توجه به انواع 

افشان، نوعی افشان طلا به روش خاص، مدنظر ایشان باشد. یکی از نسخه‌هایی که در آن از فن 

زرافشان استفاده شد، دیوان حافظ سعد تبریزی است که زرافشانی در متن و حاشیه انجام پذیرفته 

است. علاوه بر فن زرافشانی، کاربرد طلا در این نسخه در شمسه، حل‌کاری، اسلیمی‌ها و گل‌ها، 

جدول‌های مرصع، قاب‌های دور کتیبه‌ها، عناوین اشعار در کتیبه‌ها و نوشته‌های محرر می‌باشد. 

  تصویر شمارۀ ۳.تشعیر در حاشیه، تزیینات: پرنده، ابر و گل و 
)147r. Digital copy, f(  گیاه

  تصویر شمارۀ ۴. تشعیر در حاشیه، نگاره، کتیبه با عنوان »شاه 
)148r.Digital copy, f( »بوداق بهادر
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در صفحات افتتاحیه کتاب، دو شمسۀ زرین خودنمایی می‌کنند؛ یکی در سمت راست و دیگری 

در سمت چپ. این دایره‌های تذهیب‌شده به شیوۀ مرصع آراسته ‌شده‌اند. در میان شمسۀ سمت 

راست، عنوان تملک کتاب، متعلق به پیربوداق بهادر به چشم می‌خورد و در شمسۀ مقابل، عنوان 

اصلی کتاب نقش بسته است. این نوشته‌ها به خط رقاع به قلم طلایی محرر در میان گل‌وبوته‌هایی 

به رنگ نارنجی، سفید، آبی بر زمینۀ طلایی آمده است. شمسه با عنوان تقدیم به پیربوداق در زیر 

قابل‌مشاهده است )تصویر 5(.

فن حل‌کاری عبارت است از طلاکاری یکپارچه، بدون خطوط تحریر از تصویر جانوران و بیشتر 

شاخ و برگ و گل‌وبوته و پرندگان و حیوانات افسانه‌ای مانند اژدها و سیمرغ که حواشی کتاب‌های 

تزیینی، مرقعات و صفحات بدرقه )صفحات سفید ابتدا و انتهای کتاب( با آن تزیین می‌شود )بیانی، 

1353، ص 24(. در نسخه مورد مطالعه، تشعیر یا حل‌کاری در حاشیۀ چهارده برگ شامل شاخ و برگ 

و گل‌وبوته دیده می‌شود. همچنین در یک برگ، علاوه بر شاخ و برگ، دو پرنده به صورت متقارن در 

حاشیه‌های بالا و پایین و ابرهای پیچان نیز در همین برگ و در حاشیۀ تک‌نگارۀ پیربوداق وجود 

دارد. در مجموع، ۱۶ تصویر دارای تشعیر یا حل‌کاری هستند. یکی از نمونه‌های این حل‌کاری در 

زیر قابل مشاهده است )تصویر ۶(.

با  یا زر در نسخه‌های خطی، در شاخه‌های اسلیمی توپر، همراه  از کاربردهای طلا  کی دیگر 

توپر  یا  بی‌تناسب،  ساده،  توخالی  اسلیمی‌های  نیز  و  مختلف  چنگ‌های  دارای  سراسلیمی‌های 

همراه با چنگ است. در برخی نسخه‌ها نیز به‌جای مرکب سیاه رایج، از مرکب الوان یا زر برای نگارش 

  تصویر شمارۀ ۵. شمسۀ طلایی، صفحۀ تقدیم به پیربوداق بهادرخان. برشی از تصویر 1
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  تصویر شمارۀ ۶. برشی از تشعیر یا حل‌کاری گل و پرنده، حاشیۀ برگه تصویر 4

همچنین،  شده‌اند.  نوشته  کادر(  )دارای  ر 
َ

مُحَرّ به‌صورت  کلمات  نیز  گاهی  و  است  شده  استفاده 

گاهی اطراف نقوش، کلمات یا عباراتی که با آب زر یا الوان دیگر کتابت شده‌اند، با قلمی بسیار باریک 

و مرکب مشکی، خطوطی ظریف ترسیم می‌کنند. به این عمل، »تحریر« گفته می‌شود و نقوش و 

ر« می‌نامند )مجرد تاکستانی،1390، ص 40(. در نسخۀ مورد مطالعه، این 
َ

کلمات محدودشده را »مُحَرّ

عنوان  که  دارند  وجود  کتیبه‌هایی  سرلوح‌ها  در  نمونه،  به‌عنوان  می‌شود.  دیده  به‌وفور  کاربردها 

ر نگاشته شده‌اند )تصاویر 5-4، 6-4، 7-4، 9-4 
َ

اشعاری نظیر رباعیات و غزلیات به‌صورت مُحَرّ

(. از مرکب طلایی برای نگارش خود متن نیزاستفاده شده است؛ به‌گونه‌ای که برخی کلمات برجسته 

علائم  و  سجاوندی  نشانه‌های  اعراب‌گذاری،  )شامل  افزوده‌شده  علائمِ  برای  نیز  گاهی  شده‌اند. 

تزئینی کوچک( که به نظر می‌رسد به‌منظور زیبایی و جلب‌ توجه بیشتر به متن به‌کاررفته‌اند، از زر 

استفاده‌ شده است؛ علاوه‌براین، برای نوشتن عنوان‌ها، ترسیم شاخه‌های اسلیمی توپر و چنگ‌های 

طلایی گوناگون، نقوش گل‌وبوته و غنچه و نیز حرکات ترکیبی قوسی و طرح‌های زیبا در زمینۀ طلایی 

کتیبه‌ها از زر استفاده شده است. نمونه‌ای از کاربرد طلا در تزیینات دیوان حافظ سعدی در جدول 

4 آمده است.

معمولاً جدول‌های تزیینی در کتاب ها از بیشتر از یک خط تشکیل شده است و غالباً خطوط 

آن‌ها به رنگ‌های گوناگون است. ساده‌ترین نوع این جدول‌ها، شامل یک خط پهن از آب‌طلاست 

که در دو طرف آن، دو خط نازک مشکی با فاصله‌ای اندک کشیده شده است )بیانی، 1353، ص 26(. 

در دیوان حافظ سعد از جدول‌های مرصع برای تزیین حاشیه و اطراف قطعات خوشنویسی با طلا 



دو فصلنامۀ آرشیو ملی    دورۀ جدید    سال هشتم 130

تصویر ۴ ـ 1. برشی از کتیبۀ غزلیات، شاخه های اسلیمی طلایی و هشت ضلعی 
(تصویر 2 ـ ۴)

تصویر ۴ ـ 2. برشی از کتیبۀ رباعیات، م�ل�ی و ترنج طلایی
 (تصویر 2 ـ ۴)

تصویر ۴ ـ 3. برشی از سرلوح غزلیات، اسلیمی و ترنج طلایی 
(تصویر 2 ـ 2)

تصویر ۴ ـ ۴. برشی از سرلوح مستزاد، گل و اسلیمی
 (تصویر 2 ـ 3)

تصویر ۴ ـ 5. برشی از کتیبۀ سرلوح مستزاد
(تصویر 2 ـ 3)

تصویر ۴ ـ 6. برشی از کتیبۀ داخلی درون متن
(تصویر 2 ـ 3)

تصویر ۴ ـ 7. برشی از سرلوح غزلیات، قاب دور کتیبه 
(تصویر 2 ـ 2)

تصویر ۴ ـ 8. برشی از کتیبۀ الفضاید
 (تصویر 2 ـ 1)

تصویر ۴ ـ 9. برشی از تک نگارۀ تصویر پیربوداق
(تصویر ۴)

تصویر ۴ ـ 10. برشی از کتیبۀ رباعیات
 (تصویر 2 ـ ۴)

  جدول شمارۀ 4. کاربرد طلا در تزیینات دیوان حافظ سعد تبریزی
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و رنگ های الوان استفاده شده است )تصویر جدول 5 ـ 3(. در این دیوان، جدول های متنوعی به 

چشم می خورد که گاه یک بیت یا معما را در برمی گیرند و گاه ابیات یک غزل را در دو صفحه مقابل 

احاطه می کنند. این جدول ها با توجه به نوع اشعار، طراحی شده اند. جدول هایی با خطوط موازی، 

متن را در میان می گیرند؛ اما در دو صفحه، جدولی با خطوط مورب دیده می شود که به صورت چلیپا 

نوشته شده و لچکی هایی را به وجود آورده است )تصویر جدول 5 ـ 1(. همچنین، طراحی گره در قاب 

دور کتیبۀ مستطیلی شکل بر زمینۀ طلایی نقش بسته است، مانند آنچه در )تصویر جدول 5 ـ 2( 

دیده می شود.
نامه ای با عنوان »ابوالفتح پیربوداق بهادر سوزومیز«4 که احتمالاً توسط خود پیربوداق یا دبیر5

دربار او در سال 864 ه . ق به داروغۀ دارالعبادۀ یزد نوشته  شده، موجود است. در سمت چپ 

این نامه )مرقع به شماره H.2153(6 نقاشی ای با امضای »محمد سیاه قلم« قرار دارد )تصویر 7(7. 

در این نامه، پیربوداق از دارالعبادۀ یزد، سنگ لاجورد، سیلوی خطایی و دهنۀ فرنگی درخواست 

کرده است. با این فرض که این نامه برای تأمین مواد و ابزار موردنیاز کارگاه های کتاب آرایی آن دوره 

نوشته  شده باشد، در ادامه به بازنمایی و کاربرد این مواد می پردازیم. لازم به ذکر است نسخۀ رقمی 

این نامه در دسترس نگارندگان قرار دارد.

  جدول شماره 5. جدول کشی مرصع زرین در دیوان حافظ سعد تبریزی

تصویر جدول 5 ـ 1. برشی از جدول کشی با خطوط 
مورب همراه با لچکی

تصویر جدول 5 ـ 2. برشی از قاب مستطیلی دور 
کتیبۀ سرلوح به همراه گره

تصویر جدول 5 ـ 3. برشی از جدول کشی مرصع زرین

3. 1. 1. 2. 2. لاجورد8

شناخت سنگ لاجورد و استفاده از آن به دورۀ باستان برمی گردد؛ ازجمله در کتیبۀ آپادانای شوش به 

»کپئوتکه«9 اشاره شده است. این واژه در فارسی باستان به معنای آبی است و اگر در کنار سنگ آید 

به معنای سنگ لاجورد است )قیومی بیدهندی، 1394، ص 24(. لاجورد، مطلوب ترین و مقدس ترین 

4. جهانشاه، پدر پیربوداق 
نیز نامه های خود را با عنوان 

بهادر سوزومیز می نوشت 
)مشکور، 1352، ص 

.)642
5. ترسل یا منشی گری، 
نامه نگاری و نویسندگی 
دیوان است که صاحب 

آن دبیر است و نامه های 
دیوانی در موضوعات 

مختلف را خطاب به افراد و 
کاتبی،  مقامات می نویسد )

1355، ص 91(.
2153.H 6. مرقع با شماره
در موزۀ توپکاپی استانبول 

نگهداری می شود.
7. نسخۀ رقمی این نامه 

مورد مطالعه قرار گرفته است.
8. لاجورد، معرب واژه 

فارسی لاژورد است. از این 
واژۀ فارسی، کلمه Lázur در 

زبان های اروپایی گرفته شده 
است )رازی، 1349، ص 

28(. سنگی کبود که به آن 
Lapis Lazuli نیز می گویند 
)رازی، 1349، ص 543(.

9. kapautaka
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به  که  کبود  و  جسیم  سنگی  است.  بوده  مصر  و  بین‌النهرین  ایلامی،  باستانی،  اقوام  نزد  سنگ 

بلوری  این سنگ، دارای ساختار  امان‌اللهی،1390، ج 2، ص 410(.  )بیانی و  سنگ آبی مشهور است 

ایزومتریکمی است. ترکیب شیمیایی آن محتوی سدیم، آلومینم، سیلیکات است. ازنظر شفافیت، 

سنگی کدر، انتشار نور و چندرنگی ندارد. بهترین نوع آن محدودۀ آبی‌رنگ تا آبی بنفش با غلظت 

امان‌اللهی،1390، ج 2، ص 411(. نقاشان، سودۀ آن را  )بیانی و  رنگ می باشد و رنگ‌مایۀ ‌تیره دارد 

به کار می‌بردند؛ در تذهیب و کتاب‌آرایی نیز از لاجورد به همراه طلاکاری استفاده می‌شد )بیانی و 

امان‌اللهی،1390، ج 2، ص 414(.

رازی در کتاب الاسرار می‌گوید: لاجورد، سنگ سرمه‌ای است که در آن کمی سرخی و چشم‌های 

آورده  تنسوخ‌نامه  در  طوسی  خواجه‌نصیرالدین   .)28 ص   ،1349 )رازی،  دارد  وجود  طلایی  براق 

است که لاجوردی نیکوتر است که سنگ بسیار با آن آمیخته باشد و در آن نقطه‌های زر بتوان دید 

)طوسی، 1348، ص 116(. لاجورد در مرتبۀ اول جوهر است. جوهر اصل ماده است؛ جوهر بخشی 

م لاجورد و 
ُ

از زمین است که آسمانی شده و آسمان را به نام‌های جواهر خوانده‌اند: گنبد لاجورد، خ

دایرۀ لاجورد. نام جواهر، نام رنگ است مانند لاجوردی )قیومی بیدهندی، 1394، ص 14(. از لاجورد، 

زینت، دارو و رنگ‌ کاشی، آبگینه، مینا، آلات چوبی، جامه، پرده، فرش، کتابت و آثار هنری بر کاغذ و 

دیوار )قیومی بیدهندی، 1394، ص 18(، کاسه و کوزه و انگشتر و امثال این سازند. اگر ریزۀ آن را در 

آتش‌اندازند، دود گوناگون پدید آید )دشتکی، بی‌تا، ص 1128(.

استفاده  آن‌ها  از  تیموری  دوره  تذهیب‌کاران  که  بودند  موادی  اصلی‌ترین  از  لاجورد  و  طلا 

سرنج،  شنگرف  زنگار،  از  لاجورد،  رنگ‌های  به‌غیراز  دوره  آن  در  ص 29(.  )عظیمی، 1388،  می‌کردند 

سیاه، سیلو، آبی روشن، بنفش، گل ماشی، سفید و طلا، با هماهنگی دقیق در کنار هم استفاده 

به شمار  تزئینی  تاکستانی، 1390، ص 33(. درواقع، تذهیب‌کاری که جزو هنرهای  شده است )مجرد 

می‌رود، نوعی نقاشی تجریدی از برگ‌ها، نباتات، اشکال گیاهی، طرح درختان و ترکیبی از اسلیمی‌ها 

دوره‌های  تذهیب‌های  ادامه  قراقویونلوها،  دوره  خطی  نسخه‌های  در  تذهیب  ختایی‌هاست.  و 

پیشین بود و مراحل تکامل خود را پیمود. نمونه بارز این تکامل را می‌توان در دیوان حافظ سعد 

صفحات  در  است.  طلایی  و  لاجوردی  زمینه‌های  با  ترصی�ع‌هایی  و  تذهیب  دارای  که  دید  تبریزی 

در  و ۲(.  )تصاویر ۱  می‌خورد  چشم  به  لاجوردی  زمینه  با  زیبا  مرصع  دوبرگه  دیوان،  این  آغازین 

سرلوح‌های دیوان نیز طرح‌های هندسی و گیاهی بارنگ‌های شفاف و درخشان به‌کاررفته و تعادل 

بصری رنگ‌هایی چون لاجوردی و طلایی در آن‌ها مشهود است. استفاده از رنگ لاجوردی، به شکلی 

چشمگیر، بیش از سایر رنگ‌ها به نظر می‌رسد. همچنین در این دیوان، کتیبه‌های متعددی دیده 

می‌شود که موضوع داستان، شعر، خاتمه یا آغاز سخن در آن‌ها نگاشته شده و اغلب تذهیب‌کاری 

و با رنگ‌های لاجوردی و طلایی زینت یافته‌اند. رنگ لاجورد به‌کاررفته در این تذهیب‌ها، طیف‌های 

تیره و روشن را در برمی‌گیرد )تصاویر ۲-۶، ۸-۶، ۱۰-۶(.

و  ارزشمند  مواد  از  یکی  لاجورد  است،  مشهود  نیز  پیربوداق  ابوالفتح  نامۀ  در  که  همان‌طور 
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پرکاربرد در هنر تذهیب دورۀ تیموری و قراقویونلوها به شمار می رفته است. اسلیمیِ ماری10 که 

حرکتی چون مار دارد و متنوع ترین طراحی آن را می توان در طراحی فرش، تذهیب و جلدسازی 

مشاهده کرد )مجرد تاکستانی، 1390، ص 45(، در اواخر دورۀ تیموری، قبل از صفوی ظاهرشده است 

و در طراحی تذهیب نقش بسزایی داشته است )مجرد تاکستانی، 1390، ص 129(. این اسلیمی ها 

در دورۀ قراقویونلوها در نسخه های خطی آمده است. اسلیمی ماری در واگیره، دو برگۀ تقدیمیه 

)تصویر  است  طلایی  دورگیر  دارای  و  پرشده  روشن  لاجوردی  رنگ  به  تبریزی،  سعد  حافظ  دیوان 

جدول 6-1(. در دیوان مورد مطالعه، ترصی�ع صفحۀ تقدیمیه دارای طراحی زیبا ازگل های نارنجی، 

بر  هماهنگ  قوس های  با  همراه  طلایی  رنگ های  به  اسلیمی  شاخه های  و  سفید  بنفش،  سبز، 

زمینۀ لاجوردی پررنگ نمایان شده است )تصویر جدول 6ـ 3(. رنگ لاجوردی در کتیبه ها، قاب دور 

کتیبه ها، سرلوح ها، افتتاحیه و انجامه استفاده شده است. به نظر می رسد شکوه و جلال تذهیب 

در دوره صفوی در ارتباط با زمینۀ طولانیِ دورۀ تیموری است که قراقویونلوها در انتقال این هنر و 

حفظ و زیبایی بخشی به آن در این انتقال سهیم هستند. در این نسخه، لاجورد در کنار زر، تقابل 

درخشندگی و روشنی با کدری و تیرگی را انعکاس می دهد. جدول زیر شرحی از نمونه های به کاررفتۀ 

رنگ لاجوردی در تزیین نسخۀ دیوان حافظ سعد است )جدول 6(.

  تصویر شمارۀ 7. برگی از مرقع به شماره H2153، نوشته حاوی نامۀ پیربوداق به داروغۀ دارالعبادۀ یزد،864 ه. ق )موزۀ توپکاپی استانبول(

3. 1. 1. 2. 3. سیلوی خطایی

سیلو، نوعی رنگ سبز خام است )مایل هروی، 1353، ص 26( که آن را کروم سبز11 می نامند 

10. اسلیمی ماری انواع 
مختلفی دارد که به اسامی 

گوناگون ازجمله اسلیمی 
ماری ابری، اسلیمی ماری 

گل دار، اسلیمی ماری ساده، 
اسلیمی ماری توپر و توخالی 

نامید )مجرد تاکستانی، 
1390، ص 129(.
11. chrome green
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)مرزبان و معروف، 1377، ص 84(. اکسید کروم12 یک رنگریزه سبزرنگ است که باعث ایجاد طیف‌های 

رنگی سبز و زرد در لعاب و زیر لعاب می‌گردد )عرب‌بیگی و دیگران، 1402، ص 66(.

معنی تام برای کلمه خطا13 )ختاـ خطای( در تواریخ و کتب ادبی اسلامی دشوار است؛ اما به 

)سامی  می‌شد  اطلاق  شرقی  ترکستان  و  مغولستان  منچوری،  نواحی  یعنی  چین  شمالی  قسمت 

فلاشری، 1308، ج 3، ص 2049(. ختایی، یادگاری از نفوذ هنر چین در ایران پس از حملۀ مغول، 

از اسم طایفۀ ختا یا قراختا گرفته ‌شده است )شاد قزوینی، 1393، ص 51(. در دوره ایلخانی، نقوش 

ختایی به‌عنوان اسلوب جدیدی از نقوش گیاهی در تمدن اسلامی ظهور کرد )موسوی، بلخاری قهی 

و موسوی گیلانی، ۱۳۹۹، ص ۶۳(. در دوره تیموری )شاهرخ( روابط سیاسی و فرهنگی ایران با چین 

)دوره مینگ( افزایش یافت )نوایی، ۱۳۷۰، ص ۸۷( که ازجمله گواهان این مطلب، مسجد عظیمی در 

شهر نکچئوی چین، در کنار خلیج زرد با کتیبه‌ای بزرگ به فارسی است که شروع آن در زمان شاهرخ 

)نوایی، 1370، ص 92(. نقوش  اتمام آن در رمضان 856 ه. ق بوده است  )متوفی 850 ه.ق( و 

ختایی که در دوره ایلخانی به‌عنوان یک اسلوب نوین در هنر اسلامی پا به عرصه گذاشت، در دوره 

تیموری و با گسترش مراودات فرهنگی با چین، همچنان جایگاه خود را حفظ کرد و به تکامل رسید. 

درک ریشه‌های این نقوش و معنای اصطلاح »ختایی« برای فهم کامل سیر تحول آن ضروری است.

قاضی میراحمد منشی در گلستان هنر در تعریف کاغذ و رنگ‌کردن می‌گوید: کاغذی بهتر 

)قلیج‌‌خانی، 1373،  نیز می‌باشد  نوعی رنگ  )منشی قمی، 1352، ص 69(. خطایی  نیست  از ختایی 

ص 423( و یکی از هفت ‌قلم معتبر است که شامل اسلامی، خطایی، فرنگی، فصالی، ابر، داق و 

با توجه به کاربرد واژه سیلوی خطایی در نامه پیربوداق  گره هستند )قلیچ‌خانی، 1373، ص 159(. 

قراقویونلو و درنظرگرفتن آن به‌عنوان ماده‌ای برای کتابت، احتمالاً منظور از آن اکسید کروم بوده 

است. این ماده که به‌عنوان رنگ سبز در نقاشی، کتابت، رنگ‌آمیزی کاغذ و طراحی نقوش به کار 

می‌رفته و احتمالاً از چین وارد می‌شده، بیشترین کاربرد را در تک‌نگاره‌ای از دیوان حافظ سعدی 

متعلق به پیربوداق )شامل درباریان، خادمان و نوازندگان( داشته است. تنها نوشتۀ سبزرنگ در این 

نسخه، نام »شاه بوداق بهادر« در همین برگه است. همان‌طور که پیش‌تر اشاره شد، اکسید کروم 

علاوه بر رنگ سبز، قابلیت تولید رنگ‌های صورتی و نارنجی را نیز دارد که استفاده از این دو رنگ نیز 

در نگاره مذکور مشهود است )جدول 7(.

همچنین اکسید کروم می‌تواند رنگ‌هایی مانند قرمز، قهوه‌ای، زرد و به‌خصوص سبز تولید 

کند. در نسخۀ مورد مطالعه نیز علاوه بر رنگ‌های لاجوردی، طلایی و سبز از رنگ نارنجی، صورتی، 

قرمز و قهوه‌ای در تزیینات درون متن استفاده شده است که در تصاویر زیر قابل ‌مشاهده است 

)جدول 8(.

3. 1. 1. 2. 4. دهنۀ فرنگی

در برهان قاطع آمده است دهنه، به فتح اول و ثانی، اکنون، به معنی دهانه است که زنگار فرنگی 

12. Cr2O3 - Chromium
(III) oxide

13. کلمۀ خطا یا خطان 
نام طایفه‌ای از طوایف 
مغول است و این طایفه 
در اواخر قرن چهارم هجری 
تحت فرمان »بولیجی آپو 
اکی« تمام مغولستان و 
قسمتی از چین را تصرف 
کردند و در همین اوقات 
نام خطا به همۀ این ممالک 
وسیط اطلاق گردید. یکی از 
منسوبان خاندان خطا به 
خطۀ »چونغاریه« که ناحیه‌ای 
در شمال غربی مغولستان 
است، رفت و دولت کوچکی 
در آنجا تأسیس کرد. ناحیۀ 
مزبور پوشیده از جنگل‌ها 
بود؛ ازاین‌رو این کشور 
کوچک را »قره خطا« نامیدند 
)سامی فلاشری، 1308، 
ج 3، ص 2049(.
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باشد و آن سنگی است سبزرنگ مشهور به دهنه فرنگ و معرب آن دَهَنَج14 است )تبریزی، 1342، 

ج 2، ص 906(. دهنج نوعی سنگ فیروزه به رنگ سبز است؛ در عراق آن را دهنج، در هرات زرنجویه 

و در هند توتیا گویند )بیرونی، 1374، ص 315(؛ بنابراین دهنج، نوعی سنگ سبز است؛ بر دو نوع 

فرنگی و کرمانی که نوع فرنگی آن بهتر است و در فارسی به آن دهنۀ فرنگ می گویند. در معادن 

مس وغیر از آن از بخارات معدن متکون می شود و آن را زنگار معدنی نیز گویند )طوسی، 1348، ص 

تصویر 6 ـ 1. برشی از اسلیمی ماری توپر به رنگ 
لاجوردی در واگیرۀ ترصیع (تصویر 1)

تصویر 6 ـ 2. برشی از سرلوح، کتیبۀ مستزاد در زمینۀ 
لاجوردی (تصویر جدول 3-2)

تصویر 6 ـ 3. درشت نمایی از ترصیع تقدیمیه (تصویر 2)

تصویر 6 ـ ۴. برشی از شرفه حاشیۀ تذهیب سرلوح 
(تصویر جدول 2-2)

تصویر 6 ـ 5. برشی از تذهیب درون متن
تصویر 6 ـ 6. درشت نمایی از سرلوح الفضاید (تصویر 

جدول 1-2)

تصویر 6 ـ 7. طراحی گره در قاب دور کتیبۀ سرلوح، 
لاجوردی کم رنگ، (تصویر جدول 2 ـ 3)

تصویر 6 ـ 8. برشی از سرلوح غزلیات داخل کتیبه 
(تصویر جدول 2 ـ 2)

تصویر 6 ـ 9. درشت نمایی از بالای کتیبۀ رباعیات 
(تصویر جدول 2 ـ ۴)

تصویر 6 ـ 10. برشی از کتیبۀ سرلوح اول الفضاید، 
(تصویر جدول 2 ـ 1)

تصویر 6 ـ 11. درشت نمایی از تذهیب داخل متن 
(تصویر جدول 3 ـ 6)

تصویر 6 ـ 12. درشت نمایی از ترنج پایانی در انجامه 
(تصویر جدول 2 ـ 6)

  جدول شمارۀ 6. کاربرد رنگ لاجوردی در تزیین دیوان حافظ سعد تبریز

14. این ماده طبعی گرم 
و خشک دارد و مزه های 

شیرین و تلخ را در خود جمع 
کرده است. برای تشخیص 

شیرینی یا تلخی آن، این گونه 
آزمایش می شود: آن را با 

آب می سایند و بر روی آینه 
می ریزند تا خشک شوداگر 

آینه رنگین شد، نشان از 
تلخ بودن آن دارد و در غیر 

این صورت، شیرین است 
)طوسی، 1348(. معنی 

دیگر دهنه، قسمت آهنی 
افسار است که در دهان 

اسب قرار می دهند و به آن 
دهنه، دهانه و لجام گویند 

)بهزادی، 1369، 
ص 603(.
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283- 284(. در ترکستان، دهنۀ سرخ به رنگ یاقوت نیز وجود دارد )طوسی، 1348، ص 119(. دهنۀ 

سبز بر پنج نوع است: سبز سیر، سبز ریحانی، سبز سیاه‌فام، سبز سفیدفام و سبز زمردی دارد که 

تصویر 7 ـ 1. درشت‌نمایی از کتیبۀ معرفی نگاره به رنگ سبز

تصویر 7 ـ 2. کاربرد رنگ سبز زرد و نارنجی در لباس 
پیکرۀ پیربوداق

تصویر 7 ـ 3. کاربرد رنگ صورتی 
در لباس خادم

تصویر 7 ـ 4. کاربرد رنگ نارنجی
 در لباس نوازنده

  جدول شمارۀ ۷. کاربرد رنگ سیلو در دیوان حافظ سعد تبریزی، درشت‌نمایی و برشی از نگارۀ تصویر 4

  جدول شمارۀ ۸. رنگ‌های وابسته به سیلو )اکسید کروم( در تزیینات متن، سرلوح و کتیبه‌های دیوان حافظ سعد

قهوه‌ایقرمزصورتینارنجیسبز

تصویر 8ـ5. تزیین متنتصویر 8 ـ4. تزیین سرلوحتصویر 8 ـ3. تزیین متنتصویر 8 ـ2. تزیین کتیبهتصویر 8 ـ1. تزیین متن

تصویر 8 ـ10. تزیین کتیبه‌تصویر 8 ـ9. تزیین کتیبهتصویر 8 ـ8. تزیینات متنتصویر 8 ـ7. تزیین متنتصویر 8ـ6. تزیین متن
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در طراوت و درخشندگی شبیه زمرد است15 )دشتکی، بی‌تا، ص 58(. مکان دهنه در فرنگ، کرمان و 

عربستان است که دهنۀ شیرین فرنگی خوش‌رنگ مشابه زمرد که درخشندگی آن مثال پر طاووس 

باشد )دشتکی، بی‌تا، ص 60(. اگر قدری دهنه را با زر بگدازند، زر را نرم‌اندام و سرخ‌فام می‌کند و بهای 

رد نرم و سرخی شود، آن را آهکی 
َ

آن را افزایش می‌دهد )دشتکی، بی‌تا، ص 61(. برای اینکه دهنه، گ

می‌کنند؛ برای این منظور آن را می‌سابند و با آب زنگار و زاگ و نُشادُر16 آغشته می‌کنند و آن‌ها روی 

خاکستر گرم برشته کنند تا شنگرف شود، سپس آن را با گوگرد سفیدی بافته و پایدار شده و با آب 

رد نرم و سرخی شود )رازی، 1349، ص 117(.
َ

زنگار، زاگ و نُشادُر آغشته و برشته کنند تا گ

 زکریای رازی در کتاب الاسرار، عقاقیر را سه گونۀ جانوری، رستنی و خاکی می‌داند و سنگ‌ها را 

جزء دستۀ خاکی دانسته که دارای سیزده نمونه هستند و لاجورد و دهنه نیز جزء این نمونه‌های 

سنگی است )رازی، 1349، ص 24( که دهنه را سنگ سبز رگه‌داری می‌داند که از آن مهر و دانه‌های 

)رازی،  ـ دهنج درواقع سنگ مالاکیت17 می‌باشد  )رازی، 1349، ص 28(. دهنه  گردن‌بند می‌تراشند 

1349، ص 520(. در تقسیم‌بندی کانی‌های جواهر، برحسب خواص فیزیکی و شیمیایی، مالاکیت، 

در دستۀ سیترات‌ها و کربنات‌هاست18 )بیانی و امان‌اللهی وفایی، 1398، ج 1، ص 27(. مالاکیت، یکی 

از کانی‌هایی است که دارای تغییرات رنگ )چندرنگی(19 بسیار شدید، بی‌رنگ و سبز است )بیانی و 

امان‌اللهی وفایی، 1398، ج 1، ص 69(. بشر اولیه این سنگ معدنی را شناخت و بعدها سبب کشف 

خواص مس گردید. نام آن از کلمۀ یونانی مالاخه20 به معنی گل پنیرک و به علت تشابه رنگ این 

کانی با بوته‌های این گیاه و نرمی آن گرفته شده است )بیانی و امان‌اللهی وفایی، 1390، ج 2، ص 398(. 

مصریان، رومیان و یونانیان به‌عنوان سنگ قیمتی از آن استفاده می‌کردند؛ چون سنگ زیاد سختی 

نیست و در جواهرسازی به کار می‌رود )بیانی و امان‌اللهی وفایی، 1390، ج 2، ص 401(.

واژۀ فرنگی منسوب به فرنگ، یعنی اروپا است. این واژه علاوه بر معنای لغوی خود، در دورۀ 

تیموری به‌عنوان یکی از اصول هنر ایران پذیرفته شد. نقش‌مایه‌های تزیینی مانند نقوش گل‌ها 

و گیاهان که پیش‌تر در تزیینات بیزانسی به کار می‌رفت و گل‌های ریزنقش با ساقه‌های پیچاپیچ 

با عناصر فرنگی  را  اسلیمی  گاهی طرح‌های  تیموری  که در دورۀ  ( تذهیب  و  در حواشی نسخه‌ها 

درمی‌آمیختند و ترکیبی زیبا پدید می‌آوردند( )شاد قزوینی، 1393، ص 53(، نمونه‌هایی از این تأثیر 

هستند؛ بنابراین به نظر می‌رسد منظور از دهنۀ فرنگی که در نامۀ پیربوداق آمده، درخواست سنگ 

سبزی باشد که از فرنگ آورده شده است و درواقع اشاره به سفارش سنگ مالاکیت فرنگی دارد. 

ازاین‌رو در دورۀ قراقویونلوها دهنۀ فرنگی احتمالاً اصطلاحی برای ابزار کتاب‌آرایی بوده است. علاوه 

بر اینکه نقوش ختایی و فرنگی جزو هفت اصل تزیینی محسوب می‌شدند، اصول و ضوابط دیگری 

نیز با همین نام‌ها به کار گرفته می‌شد. همان‌طور که در نامۀ پیربوداق آمده است، اصطلاحات 

سیلوی خطایی و دهنۀ فرنگی نشان می‌دهند که واژه‌های فرنگی و خطایی احتمالاً در رنگ‌شناسی 

نیز کاربرد داشته‌اند. در دیوان حافظ سعد نیز استفاده از رنگ سبز در کنار رنگ طلایی و لاجوردی 

بسیار دیده می‌شود )جدول 9(

15. اگر روغن زیب در دهنه 
بمالند، رنگین شود و حسن 

و طراوت آن بیفزاید و اگر 
بسیار استعمال کنند حسن 

و طراوت آن زایل گردد و 
نور فروغش باطل شود و 

دهنه مانند فیروزه در حالت 
صفوت هوا صاف باشد و در 
حالت کدورت هوا کدر نماید 

)دشتکی، بی‌تا، ص 59(.
16. با نام علمی آمونیوم 

 Ammonium( کلراید
Chloride( شناخته می‌شود.

17. Malachite stone
18. مشخصات مالاکیت 
)OH()CO3(Cu2(2( به 

این شرح است که ساختار 
بلوری آن دارای مونو 

کلسیت است که از بلورهای 
ریزبه‌هم‌فشرده با نوارهای 

شعاعی متحدالمرکز به وجود 
آمده و گاه از گره‌های درشت 

دندانه‌دار تشکیل شده 
است. رنگ آن سبز روشن، 

دارای جلای ابریشمی، دارای 
ناخالصی‌هایی مانند cao و 
sio2، سختی آن: 4-3/5 

و ضریب شکست نور آن 
1/88 می‌باشد )بیانی و 

امان‌اللهی وفایی، 1390، 
ج 2، ص 399(. رخ: در 

یک‌جهت ترک خوب دارد. 
در اسیدکلریدریک تجزیه 
می‌شود. در برابر شعلۀ 

احیاکننده، ذوب می‌شود و 
گلوله مسی تولید می‌کند. در 

لولۀ بسته، قطرات آب تولید 
کرده و به رنگ سیاه درمی‌آید. 

به حرارت اسید آمونیاک و 
آب جوش حساس است. 

در قرون وسطی باور بر این 
بود که این ماده کودکان را از 

بیماری حفظ می‌کند. مردم 
باستان نیز مالاکیت سوده 
را به‌صورت خمیری درآورده 
و از این خمیر برای آرایش 

و درمان عوارض چشمی 
سود می‌بردند؛ و در تزیینات 

و تهیه مس از آن استفاده 
می‌کردند. در طب  
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تصویر جدول 9ـ1. درشت‌نمایی از تصویر سرلوح 
معمیات

تصویر جدول 9ـ3. درشت‌نمایی، سرلوح مستزادتصویر جدول 9ـ2. درشت‌نمایی سرلوح معمیات

تصویر جدول 9ـ6. برشی از اسلیمی و گل تصویر جدول 9ـ5. برشی از سرلوح اول فضایدتصویر جدول 9ـ4. برشی از سرلوح غزلیات
به رنگ طلایی و سبز )تصویر 1(

4. نتیجه‌گیری

نسخه خطی دیوان حافظ سعد تبریزی، کتابت‌شده توسط شیخ‌محمود پیربوداقی، نمونه‌ای برجسته 

از هنر کتاب‌آرایی دوره قراقویونلوها به شمار می‌رود. این نسخه با بهره‌گیری از مواد متنوعی چون 

لاجورد، طلا و دیگر رنگ‌ها تزئین شده و نمایانگر سطح بالای فنون کتاب‌آرایی در آن دوره است. 

دهنه  و  خطایی  سیلوی  لاجورد،  نظیر  موادی  تهیه  برای  یزد  دارالعبادۀ  به  پیربوداق  نامه  احتمالاً 

فرنگی، در راستای تأمین مواد اولیه برای تزئین این نسخه یا آثار مشابه بوده است. پژوهش حاضر 

ابزار تزئین در کتاب‌آرایی دوره قراقویونلوها و کاربرد لاجورد،  به بررسی چگونگی بازنمایی مواد و 

سیلوی خطایی و دهنه فرنگی در تزئینات این نسخه از دیوان حافظ سعد پرداخته است و نتایج این 

پژوهش نشان می‌دهد که تنوع عناصر تزئینی در این نسخه، گویای غنای هنر کتاب‌آرایی و نقش 

مؤثر حاکمان این دوره در حمایت و ارتقای آن است. از ویژگی‌های این دیوان می‌توان به استفاده 

از تشعیر در حاشیه، دو نقش متقارن اژدها،  ابر چینی در دو صفحه  از نقوش گیاهی )ختایی(، 

تقسیم برگه‌ها به حاشیه دارای حل‌کاری، متن شعر و طراحی داخل متن در برخی برگه‌ها همراه 

با کتیبه‌هایی به رنگ‌های مختلف و جداول مرصع زرین، نقوش اسلیمی و ختایی در سرلوح‌ها و 

ترصی�ع دو صفحۀ تقدیم و عنوان به رنگ طلایی و زمینۀ لاجوردی اشاره کرد که زیبایی چشمگیری به 

این نسخه بخشیده است. ساقه‌های اسلیمی با قوس‌های بلند و منظم به چشم می‌خورند و در دو 

برگه، چلیپانویسی به‌کاررفته است. همچنین، رباعیات با لچکی‌های زیبا تزیین‌شده‌اند و در بیشتر 

برگه‌ها، تنها به حاشیۀ زرافشان و جدول مرصع بسنده شده است. استفاده از رنگ طلایی و لاجوردی 

و پس‌ازآن رنگ سبز، بیشترین کاربرد را دارد.

  جدول شمارۀ 9. کاربرد رنگ سبز در نسخۀ دیوان حافظ سعد تبریزی

   ایرانی از آن برای 
درمان آب‌مروارید استفاده 
می‌شد و معتقد بودند که 
گزند چشم‌زخم را خنثی 
می‌کند. در خاورمیانه و 
مناطق بیابانی برای خنثی 
کردن آسیب تأثیر نور 
خورشید استفاده می‌شد 
)بیانی و امان‌اللهی وفایی، 
1390، ج 2، ص 400(. 
مالاکیت، در کانسارهای 
مس همراه با کانی کربناته 
دیگر مس موسوم به آرزوریت 
دیده شده است و با فیروزه 
و کریزکولا همراه است. به 
همین جهت این سنگ که 
حد وسط کربنات‌های آبدار 
 )Eilat( و بی‌آب است، ایلات
خوانده می‌شود. بلورهای 
مالاکیت، کمیاب است و 
حالت منشوری دارد. وقتی 
قطعه‌ای از آن را صیقل کنند، 
دارای نوارهایی با رنگ سبز 
خواهد بود که ازنظر تزیینی 
بسیار زیبا و با برق ابریشمی 
است )بیانی و امان‌اللهی 
وفایی، 1390، ج 2، 
ص 398(.
19. بعضی از نگین‌های 
جواهر وقتی از جهات 
مختلف، بررسی شوند، به 
نظر می‌رسد که هر جهت 
دارای رنگ‌های مختلفی 
است یا همان رنگ در جهات 
مختلف، تیره به نظر می‌رسد، 
این پدیده را چندرنگی گویند. 
علت این تفاوت در فشردگی 
اتم‌ها، و قدرت متفاوت جذب 
نور کریستال به دلیل تراکم 
نابرابر مولکول‌ها در جهات 
مختلف و جذب نوری متفاوت 
است. این پدیده در سیستم 
مکعبی ایزومتریک به دلیل 
یکسان‌بودن تراکم مولکولی 
دیده نمی‌شود )بیانی و 
امان‌اللهی وفایی، 1390، 
ج 2، ص 67(.
20. malache
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اگر نامۀ پیربوداق که در سال 864 ه. ق به دارالعبادۀ یزد نوشته شده و در آن درخواست 

لاجورد، سیلوی خطایی و دهنۀ فرنگی دارد، با دیوان حافظ سعد کتابت‌شده در سال 864 ه. ق 

در شیراز تطبیق داده شود، با توجه به انتخاب رنگ در تزیینات، به نظر می‌رسد که این درخواست 

برای کتاب‌آرایی دیوان موردبحث یا دیگر آثار هنری آن دوره بوده است؛ بنابراین، قراقویونلوها در 

گاه بوده و از آن‌ها استفاده می‌کردند.  کارگاه کتاب‌آرایی خود در شیراز به انواع رنگ و مواد شیمیایی آ

همچنین، واژه‌های خطایی و فرنگی، علاوه بر معانی پیشین خود به‌عنوان جزئی از هفت اصل 

تزئینی، به‌عنوان مواد و ابزار هنری نیز به کار می‌رفته‌اند. با توجه به اینکه سیلوی خطایی و دهنۀ 

برای رنگ‌آمیزی  به‌صرفه‌ترین مواد  از مقرون  احتمالاً  رنگی متنوعی هستند،  فرنگی دارای طیف 

بوده‌اند که هنرمندان قراقویونلو با کمترین مواد و مصالح، بیشترین بهره را در تزیین نسخه‌ها از 

کروم سبز( می‌نامند.  آن‌ها می‌بردند. »سیلو« نوعی رنگ سبز خام است که امروزه آن را اکسید کروم )

اکسید کروم قادر است طیف وسیعی از رنگ سبز، ازجمله سبز لیمویی براق و شفاف، مات و جلادار 

مایل به زرد و همچنین رنگ‌های خاکستری، قهوه‌ای، قرمز، صورتی و نارنجی را تولید کند و علت 

استفاده از آن، مقاومت در برابر فرسایش، خوردگی و مواد شیمیایی است. ختایی نیز منسوب به 

چین است و احتمالاً منظور پیربوداق، درخواست اکسید کرومی بوده که از چین وارد می‌شده است. 

دهنه فرنگی نیز می‌تواند نوعی سنگ سبزرنگ به نام سنگ مالاکیت باشد که دارای طیف رنگی از 

سبز روشن تا زمردین است. در دیوان حافظ سعد، رنگ‌های سبز، قرمز، صورتی، نارنجی، قهوه‌ای، 

زرد، سیاه و سبز روشن و مات استفاده ‌شده است که به نظر می‌رسد ناشی از استفاده از اکسید 

کروم و مالاکیت باشد. استفاده از رنگ طلایی و لاجوردی در تزییناتی مانند تذهیب سرلوح، ترصی�ع، 

حل‌کاری، جدول‌کشی و رنگ سبز و دیگر رنگ‌ها در تذهیب‌های درون‌متنی و تک‌نگاره مشاهده 

کتاب‌آرایی  هنر  از  جامع‌تری  اطلاعات  دوره،  این  نسخه‌های  بیشتر  بررسی  با  است  امید  می‌شود. 

قراقویونلوها به دست آید.
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ـــ بیانی، سوسن؛ امان‌اللهی وفایی، مهدی. )1390(. جواهرشناسی سنگ‌های قیمتی. ج 2، تهران: انتشارات سمت.
ـــ بیانی، مهدی. )1353(. کتابشناسی کتاب‌های خطی. )حسین محبوبی اردکانی، کوشش‌گر(. تهران: سلسله انتشارات انجمن آثار ملی. چاپخانه 

موسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران.
ـــ تبریزی، محمدحسین بن خلف متخلص به برهان. )1342(. برهان قاطع. )به اهتمام: محمد معین(. ج 2، تهران: چاپ افست رشدیه.

ـــ خواندمیر، غیاث‌الدین. )1380(. تاریخ حبیب‌السیر فی اخبار افراد بشر. )محمد دبیرسیاقی، مصحح(. ج 1. تهران: انتشارات خیام.
ـــ رازی، محمد زکریا. )1349(. کتاب الاسرار یا رازهای صنعت کیمیا. )حسنعلی شیبانی، ترجمه و تحقیق( تهران: دانشگاه تهران.

ـــ رهنورد، زهرا. )1386(. تاریخ هنر ایران در دورۀ اسلامی: کتاب‌آرایی. تهران: انتشارات سمت.
ـــ سامی فلاشری، شمس‌الدین )1891/1308 م(. قاموس‌الاعلام. رفع محمود العثمانی. اوچنجی جلد )جلد سوم(. استانبول: مهران مطعبه سی. 
ـــ شایسته‌فر، مهناز. )1384(. هنر شیعی، عناصر هنر شیعی در نگارگری و کتیبه‌نگاری تیموریان و صفویان. تهران: مؤسسه مطالعات هنر اسلامی.
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ـــ طوسی، خواجه نصرالدین. )1348(. تنسوخ‌نامۀ ایلخانی. )مدرس رضوی، مقدمه و تعلیقات(. تهران: انتشارات بنیاد فرهنگ ایران.
ـــ طهرانی، ابوبکر. )1356(، دیار بکریه. )نجاتی لوغال و فاروق سومر، مصحح(. تهران: طهوری.

ـــ قلیچ‌خانی، حمیدرضا. )1373(. فرهنگ واژگان و اصطلاحات خوشنویسی و هنرهای وابسته. تهران: روزنه.
ـــ قیومی بیدهندی، مهرداد. )1394(. پژوهش‌های معماری و هنر. تهران: روزنه.

ـــ کاتبی، حسنقلی. )1355(. ادب و ادبیات. تهران: انتشارات آبان.
ـــ گروسه، رنه. )1365(. امپراتوری صحرانوردان. )عبدالحسین میکده، مترجم(. تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.

ـــ مایل هروی، نجیب. )1353(. لغات و اصطلاحات فن کتاب‌سازی. تهران: نشر بنیاد فرهنگ ایران.
ـــ مجرد تاکستانی، اردشیر. )1390(. شیوۀ تذهیب. تهران: سروش.

ـــ مرزبان، پرویز؛ معروف، حبیب. )1377(. فرهنگ مصور هنرهای تجسمی. تهران: سروش.
ـــ مستوفی، حمدالله. )1362(. نزهه‌القلوب. تهران: چاپخانه دامغان.

ـــ مشکور، محمدجواد. )1352(. تاریخ تبریز تا پایان قرن نهم هجری. تهران: انجمن آثار ملی.
ـــ منشی قمی، قاضی میر احمد. )1352(. گلستان هنر. )احمد سهیلی خوانساری، مصحح(. تهران: انتشارات بنیاد فرهنگ ایران.

ـــ میرجعفری، حسین. )1388(. تاریخ تحولات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ایران در دورۀ تیموریان و ترکمانان. تهران: سمت.
ـــ نوایی، عبدالحسین. )1370(. اسناد و مکاتبات تاریخی ایران از تیمور تا شاه اسماعیل. تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.

ـــ واله اصفهانی، محمد یوسف. )1379(. روضه‌های ششم و هفتم از خلد برین )تاریخ تیموریان و ترکمانان(. )میرهاشم محدث، کوشش‌گر(. چ 1، 
تهران: میراث مکتوب.

ـــ وزیری، علینقی. )1373(. تاریخ عمومی هنرهای مصور. ج 2، انتشارات: هیرمند.
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